شایان ذکر است، این گزارش صرفاً رؤس اقدامات اصلی دولت، به ویژه وزارت امور خارجه که در چارچوب ترتیبات برجام برای مقابله با تحریم‌های آمریکا انجام داده است را بیان می‌کند.

در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ (برابر با ۸ مه ۲۰۱۸) رئیس جمهور آمریکا خروج این کشور از برجام و بازگرداندن تحریم‌های قبلی علیه ایران را اعلام نمود و دوره‌های ۹۰ و ۱۸۰ روزها به عنوان مهلت اعمال مجدد تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا، تعیین کرد. دوره ۹۰ روزه در ۱۶ مرداد ۱۳۹۷ (برابر با ۷ اوت ۲۰۱۸) و دوره ۱۸۰ روزه در ۱۴ آبان ۱۳۹۷ (برابر با ۵ نوامبر ۲۰۱۸) به پایان می‌رسند. نخستین مرحله اجرایی شدن اعمال تحریم‌ها در دوره زمانی این گزارش قرار می‌گیرد.

<sup>۱</sup> بر اساس تبصره مزبور «وزیر امور خارجه موظف است روند اجرای توافق را هر سه ماه یک بار به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گزارش دهد». گزارش‌های سه‌ماهه پیشین به ترتیب در تاریخ‌های ۱۳۹۵/۱/۲۶، ۱۳۹۵/۴/۲۶، ۱۳۹۵/۷/۲۶، ۱۳۹۵/۱۰/۲۶، ۱۳۹۶/۱/۲۶، ۱۳۹۶/۴/۲۶، ۱۳۹۶/۷/۲۶، ۱۳۹۶/۱۰/۲۶ و ۱۳۹۷/۱/۲۶ و ۱۳۹۷/۴/۲۶ تقدیم کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی شده است.

علاوه بر این در دوره این گزارش دوازدهمین گزارش رسمی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان در تاریخ ۸ شهریور ۱۳۹۷ (۳۰ اوت ۲۰۱۸) منتشر شد. در این گزارش آژانس بار دیگر بر استمرار پایبندی ایران به تعهدات برجامی صحنه گذاشته است.

به منظور مقابله با آثار غیرقانونی خروج آمریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم‌هایی که به موجب برجام رفع یا متوقف شده بودند، در سه ماهه گذشته رایزنی‌های گسترده‌ای از سوی مقامات مختلف کشورمان با سایر طرف‌های باقی مانده در برجام به ویژه سه کشور اروپائیسورت گرفت و مذاکراتی که سابقاً در این خصوص آغاز شده بود با جدیت پیگیری شد.

با ایجاد این سازوکار، برخی از مشکلات مربوط به انتقال وجوه از ایران یا به مقصد ایران رفع خواهد شد. علاوه بر مذاکرات فوق که در چارچوب برجام صورت گرفته است، از آن جایی که اعمال تحریم‌های آمریکا علیه کشورمان نقض عهدنامه مودت سال ۱۳۳۴ (۱۹۵۵ میلادی) میان دو کشور نیز تلقی می‌شود، جمهوری اسلامی ایران با طرح شکایتی نزد دیوان بین‌المللی دادگستری خواستار توقف تحریم‌ها و جبران خسارات وارده شد. دیوان مذکور در روز ۱۱ مهر ۱۳۹۷ (برابر با ۳ اکتبر ۲۰۱۸) با صدور قرار موقت به نفع کشورمان، دولت آمریکا را مکلف کرد تا طبق تعهدات بین‌المللی خود موانع ناشی از اقداماتش به موجب تصمیم ۸ مه ۲۰۱۸ در ارتباط با صادرات اقلام مرتبط با حوزه‌های دارو و تجهیزات پزشکی، اقلام غذایی و کشاورزی،

قطعات و تجهیزات هواپیما و خدمات تأمین و نگهداری لازم برای ایمنی هواپیماییه ایران را برطرف نماید.